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Anotace

Bakalářská práce s názvem Zálohování dat a spolupráce v cloudu se snaží

vysvětlit principy a postupy zálohování dat na různá přenosná i nepřenosná media

a zároveň principy spolupráce v cloudových uložištích. Cílem práce je vytvořit

porovnání různých nabízených cloudových služeb pro zálohování a zpřehlednění

důležitých aspektů, dle kterých byli hodnoceny a porovnávány. Výsledkem práce je

udělat testování jednotlivých cloudových uložišť a porovnat jejich kvality, dle

důležitých parametrů a vyhodnotit nejlepší cloudové uložiště pro zálohování dat a

synchronizaci.

Annotation

Title: Data backup and collaboration in the cloud

Bachelor´s thesis named Data backup and collaboration in the cloud

attempts to explain principles and procedures of backing up data to various

portable and non-portable media, as well as the principles of collaboration in cloud

storage. The main target of the thesis is to compare various cloud services for

backed up data and to clarify important aspects which they were evaluated and

compared with. The outcome of the thesis is to test individual cloud storages and

compare their qualities according to important parameters and evaluate the best

cloud storage for data backup and synchronization.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Cíl práce.......................................................................................................................................... 2

3 Cloud computing ......................................................................................................................... 3

3.1 Co je to cloud computing a nástrahy při jeho využívání ..................................... 3

3.1.1 O cloud computingu .................................................................................................. 3

3.1.2 Nástrahy při využívání ............................................................................................ 4

3.2 Modely cloud computingu .............................................................................................. 5

3.2.1 IaaS (Infrastructure as a Service) ........................................................................ 5

3.2.2 PaaS (Platform as a Service) .................................................................................. 6

3.2.3 SaaS (Software as a Service) .................................................................................. 6

3.3 Typy cloud computingu ................................................................................................... 8

3.3.1 Public cloud .................................................................................................................. 8

3.3.2 Private cloud ................................................................................................................ 9

3.3.3 Community cloud ....................................................................................................... 9

3.3.4 Hybrid cloud ..............................................................................................................10

3.4 Zákon o kybernetické bezpečnosti ............................................................................11

3.4.1 § 2 Vymezení pojmů ...............................................................................................11

3.4.2 § 4 Bezpečnostní opatření ....................................................................................11

4 Porovnání jednotlivých cloudových služeb ...................................................................13

4.1 OneDrive – Microsoft ......................................................................................................15

4.1.1 Podpora platforem ..................................................................................................15

4.1.2 Podmínky pro založení ..........................................................................................15

4.1.3 Cena ...............................................................................................................................15

4.1.4 Testování.....................................................................................................................16

4.1.5 Přehled testování .....................................................................................................19

4.2 Google Drive – Google .....................................................................................................20

4.2.1 Podpora platforem ..................................................................................................20

4.2.2 Podmínky pro založení ..........................................................................................21

4.2.3 Cena ...............................................................................................................................21

4.2.4 Testování.....................................................................................................................22

4.2.5 Přehled testování .....................................................................................................25

4.3 Box.net (.com) ....................................................................................................................26

4.3.1 Podpora platforem ..................................................................................................26

4.3.2 Podmínky pro založení ..........................................................................................26

4.3.3 Cena ...............................................................................................................................26

4.3.4 Testování.....................................................................................................................27

4.3.5 Přehled testování .....................................................................................................30

4.4 OpenDrive.com ..................................................................................................................31

4.4.1 Podpora platforem ..................................................................................................31

4.4.2 Podmínky pro založení ..........................................................................................31

4.4.3 Cena ...............................................................................................................................31

4.4.4 Testování.....................................................................................................................32

4.4.5 Přehled testování .....................................................................................................35

4.5 Mega.nz .................................................................................................................................36

4.5.1 Podpora platforem ..................................................................................................36

4.5.2 Podmínky pro založení ..........................................................................................37

4.5.3 Cena ...............................................................................................................................37

4.5.4 Testování.....................................................................................................................37

4.5.5 Přehled testování .....................................................................................................40

4.6 FlipDrive.com .....................................................................................................................41

4.6.1 Podpora platforem ..................................................................................................41

4.6.2 Podmínky pro založení ..........................................................................................41

4.6.3 Cena ...............................................................................................................................41

4.6.4 Testování.....................................................................................................................42

4.7 DropBox.com ......................................................................................................................43

4.7.1 Podpora platforem ..................................................................................................43

4.7.2 Podmínky pro založení ..........................................................................................43

4.7.3 Cena ...............................................................................................................................43

4.7.4 Testování.....................................................................................................................44

4.7.5 Přehled testování .....................................................................................................47

4.8 Yandex.com .........................................................................................................................48

4.8.1 Podpora platforem ..................................................................................................49

4.8.2 Podmínky pro založení ..........................................................................................49

4.8.3 Cena ...............................................................................................................................49

4.8.4 Testování.....................................................................................................................50

4.8.5 Přehled testování .....................................................................................................53

4.9 Přehled porovnání cloudových uložišť ....................................................................54

5 Závěry a doporučení ...............................................................................................................55

6 Literatura .....................................................................................................................................57

Seznam obrázků

Obrázek 1 Modely PaaS, SaaS a IaaS ............................................................................................. 8

Obrázek 2 Znázornění Private, Public a Hybrid cloud .........................................................10

Obrázek 3 Prostředí programu File Generator ......................................................................13

Obrázek 4 Rychlosti Download a Upload pro testování .....................................................14

Obrázek 5 Program pro zachycení využití CPU, RAM a síťové karty .............................14

Obrázek 7 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi A při 1000 souborech (OneDrive)

...................................................................................................................................................................17

Obrázek 8 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi B při 1000 souborech (OneDrive)

...................................................................................................................................................................18

Obrázek 9 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi C při 1000 souborech (OneDrive)

...................................................................................................................................................................19

Obrázek 11 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi A při 1000 souborech (Google

Drive) ......................................................................................................................................................22

Obrázek 12 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi B při 1000 souborech (Google

Drive) ......................................................................................................................................................23

Obrázek 13 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi C při 1000 souborech (Google

Drive) ......................................................................................................................................................24

Obrázek 15 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi A při 100 souborech (Box.net) ...28

Obrázek 16 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi B při 1000 souborech (Box.net) 29

Obrázek 18 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi A při 1 souboru (OpenDrive) ......33

Obrázek 19 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi B při 1000 souborech

(OpenDrive) .........................................................................................................................................34

Obrázek 21 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi A při 1000 souborech (MEGA) ...38

Obrázek 22 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi B při 1000 souborech (MEGA) ...39

Obrázek 25 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi A při 1 souboru (Dropbox) ..........45

Obrázek 26 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi B při 1000 souborech (Dropbox)

...................................................................................................................................................................46

Obrázek 27 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi C při 1000 souborech (Dropbox)

...................................................................................................................................................................47

Obrázek 28 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi A při 1 souboru (Yandex.disk) ...51

Obrázek 29 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi B při 100 souborech

(Yandex.disk) .......................................................................................................................................52

Obrázek 30 Graf vytížení RAM, CPU a NIC ve fázi B při 500 souborech

(Yandex.disk) .......................................................................................................................................52

Seznam tabulek

Tabulka 1 Přehled testování One Drive ....................................................................................20

Tabulka 2 Přehled testování Google Drive ...............................................................................25

Tabulka 3 Přehled testování Box.net .........................................................................................30

Tabulka 4 Přehled testování OpenDrive ...................................................................................36

Tabulka 5 Přehled testování MEGA ............................................................................................40

Tabulka 6 Přehled testování Dropbox .......................................................................................48

1

1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá zálohováním dat a spoluprací v cloudových

uložištích. Zálohování dat se datuje už od dávných dob, kdy lidé začali psát knihy

a potřebovali data nějakým způsobem uchovávat. V dnešní době se data zálohují


[…]

100 06:10 13:39 06:12
100 06:11 13:43 06:13
100 06:16 13:31 06:19
100 06:17 13:46 06:20 F(A) průměr 06:13

100 06:14 13:32 06:16 F(B) průměr 13:37

100 06:12 13:38 06:14 F(D) průměr 06:15
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1000 15:38 15:40
1000 15:46 15:48
1000 15:39 15:43
1000 15:34 15:36
1000 15:42 15:45
1000 15:39 15:42
1000 15:44 15:46
1000 15:33 15:35 F(A) průměr 15:39

1000 15:36 15:39 F(B) průměr

1000 15:38 15:40 F(D) průměr 15:41

4.9 Přehled porovnání cloudových uložišť

Porovnání cloudových služeb

OneDrive GoogleDrive Box.net OpenDrive Mega.nz FlipDrive Yandex.com DropBox

Prostor zdarma 5 GB 15 GB 10 GB 5 GB 50 GB 10 GB 10 GB

2 GB - 16
GB za
referally
(0.5 GB/ref)

Omezení velikosti
souboru 250 MB 100 MB 25 MB

Omezení přenosu
dat Ne Ne Ne 1GB/den Change Ne Ne 20GB/den

Mobilní applikace Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Synchronizace dat Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Desktop aplikace Ano Ano Ano Ano Ano
Ano
(Win 10) Ano Ano

Tabulka 7 Přehled porovnání cloudových služeb

Zdroj: vlastní zpracování
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5 Závěry a doporučení

Hlavním cílem práce bylo představit možnosti zálohování dat s porovnáním

cloudových uložišť a výběr nejvíce vhodného cloudového uložiště pro zálohování

dat. V teoretické části jsem se zaměřil na vysvětlení pojmů spojených s cloud

computingem. Vysvětlil jsem zde jaké modely cloud computingu máme, typy

cloudů a také jsem představil zákon o kybernetické bezpečnosti.

Samotné testování bylo prováděno v několika fázích. Fáze A, kdy se testoval

upload z desktopové aplikace do cloudu, fáze B, kde byla testována doba uploadu

skrze webový prohlížeč, fáze C, kde se provádělo testování uploadu

a synchronizace z jednoho PC na druhé a fáze D, kde jsme sledovali pouze dobu

synchronizace do telefonní aplikace, protože nelze synchronizovat soubory

do telefonu. Při všech měřeních byl využit systémový čas a program na zachycení

využití CPU, RAM a síťové karty. Veškeré tyto kroky byly prováděny ve 3 různých

vzorcích a to pro 1 velký soubor, 100 souborů o velikosti 10MB a pro 1000 malých

souborů o velikost i 1MB. Celková velikost všech vzorků byla 1GB a každé měření

se provádělo 10x, aby byla zajištěna objektivita měření.

Při testování jednotlivých cloudových uložišť jsem dospěl k závěru, že u skoro

všech cloudových poskytovatelů je webové rozhraní pro zálohování dat nevhodné

a velmi pomalé, a to zejména pokud bychom často zálohovali mnoho malých

souborů v počtu 100 a více. Naopak výhodou webového rozhraní je fakt, že přístup

k datům máme odkudkoliv, kde je připojení k internetu, a jakýkoliv webový

prohlížeč, ale za cenu pomalého uploadu nebo downloadu a také rizika

bezpečnosti. Všichni poskytovatelé také nabízeli podporu mobilních aplikací,

většinou pro více platforem, kde se synchronizací nebyl žádný zásadní problém,

a aplikace fungovaly bez problémů. Pokud bychom však využívali desktopovou

aplikaci pro zálohování a synchronizaci, většina cloudových poskytovatelů byla

přes tuto aplikaci znatelně rychlejší a spolehlivější. Z naměřených výsledků proto

vyšli jako nejlepší poskytovatelé Google Drive a MEGA. Byla zde 100% úspěšnost

všech uploadů a synchronizace za nejkratší naměřené časy. Navíc společnost

MEGA nabízí rozšířené šifrování dat při uploadu i downloadu, a to jak přes

desktopovou aplikaci, tak i dokonce přes webové rozhraní. Důležité je také zmínit
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fakt, že cloudové uložiště MEGA nabízí bezpochyby největší úložný prostor

zdarma, a to až 50GB. Pokud bychom však potřebovali opravdu velký prostor

pro zálohování, určitě se vyplatí si připlatit další varianty, které navyšují prostor

pro zálohování.

Některé cloudové uložiště byly pro zálohování zcela nevhodné, protože čas

uploadu, synchronizace nebo downloadu byl tak pomalý, že se zálohování nedalo

vůbec provádět. Konkrétně se jednalo o cloudové uložiště Yandex.com a Box.net.

U uložiště Yandex.com byla výhoda, že neposkytovalo pouze úložný prostor, ale

mnoho dalších služeb, a jako jediné uložiště mělo přímou podporu zálohování

fotek nebo přímo ukládání Print Screenů do uložiště. Faktem, zde může být, že tato

společnost se zaměřuje zejména na ruský trh, kde poskytovaná rychlost může být

zcela odlišná. Určitě bych u služby Box.net nedoporučoval si dokupovat placenou

verzi pro navýšení prostoru či kvůli dalším výhodám, které služba v placené

variantě nabízela. Některé cloudové uložiště dokonce měli tak omezenou podporu

platforem, že nebylo možné provádět testování jako například uložiště nesoucí

jméno FlipDrive. To podporovalo pouze platformu Windows 10, ale žádný jiný

operační systém, ani dřívější verze systému Windows.

Do budoucna by se určitě dalo přispět k této bakalářské práci dalšími

cloudovými poskytovateli, kteří nabízejí také volný prostor za registraci, případně

rozebírat další aspekty, které plynou z využívání cloudových uložišť jako je

zabezpečení, šifrování dat a další.
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