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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola neodhalila žádné problémy.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor velmi často střídá autorský plurál, autorský singulár a neosobní vyjadřování. Občas i během
jediné věty. Toto přeskakování tvoří práci špatně čitelnou. Také se vyskytuje velké množství špatně
formulovaných vět jako: „Veškeré testování bude provedeno 10x, aby nám výsledky přinesly nějakou
užitkovou hodnotu.“ Dále hovorových vět jako: „Desktopová aplikace vůbec někdy netušila, že je
něco nově uploadovaného v cloudu a vůbec nesynchronizovala.“ Obrázky jsou většinou v textu
zmíněny, reference ovšem chybí a stejné platí pro tabulky. Nadpisy čtvrtého stupně se také vyskytují
a jednotlivým kapitolám chybí návaznost případně úvodní text. Tabulky jsou často rozděleny přes
dvě strany. Některé věty jsou sporné, jako tvrzení že nová společnost má málo citlivých dat.
Zejména v době blížícího se nařízení GDPR.

I přes tyto výhrady je praktická obsahově část relativně zdařilá, stejně tak vybrané segmenty
teoretické části.

Úvodní kapitola ukazuje postupné změny lidstva v zálohování a potřeby provádět zálohy již od
nepaměti. Dále je ukázán posun směrem od offline zálohování pevná média směrem ke cloudovým
službám. U nich je kriticky poukázáno na jejich stinné stránky.

Ve druhé kapitole autor definuje cíle práce. Jedním z nich je ukázat všechny možné typy medií, na
které lze zálohovat a způsob jejich použití. Tento cíl není bohužel dále prezentován. Ovšem primárním
cílem práce je ukázat možné poskytovatele cloudových úložišť z různých hledisek jako čas nahrání
souborů, podporovaných platforem, ceny prémiových služeb atd.

Třetí kapitola představuje koncept cloud computingu, jeho možné nástrahy a modely. IaaS, PaaS a
Saas jsou dobře představeny, stejně tak jako public, private, community a hybrid cloudy. Pak je však
bez jakékoliv návaznosti přeskočeno do zákona o kybernetické bezpečnosti. Bylo by vhodné
podkapitolu uvést, případně zmínit nástrahy související s nařízením GDPR.

Čtvrtá kapitola se již zabývá praktickou částí práce, testováním různých cloudových úložišť. Testovány
jsou OneDrive, Google Drive, Box.net, OpenDrive, Mega, FlipDrive, DropBox a Yandex.com.
Podmínky registrace, podporované platformy a cenové plány pro jednotlivce i firmy jsou popsány u
každého úložiště. Testy se soustředí na nahrávání a zpětnou synchronizaci souborů o různých
velikostech a je měřen čas uploadu, vytížení síťové karty a procesoru. Výsledky pro každé cloudové
úložiště jsou vždy shrnuty v tabulce a komentovány. Celkové výsledky v kapitole 4.9 by bylo vhodné
okomentovat, stejně tak v grafu znázornit rozdíly v cenách, kapacitách, případně v dalších tabulkách
shrnout podporované platformy.

Závěrečná kapitola pak představuje nejvhodnější úložiště v bezplatné variantě, a to Google Drive a
MEGA.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci nejvíce sráží úroveň textu, kde se střídají styly vyjadřování a vyskytují hovorové výrazy. Dále
pak nízká návaznost mezi kapitolami. Praktická část se věnuje testování různých cloudových úložišť
a testování je dostatečně podrobné, ovšem souhrnné výsledky nedostatečně interpretovány.
V závěru jsou pak doporučena na základě testů nejvhodnější bezplatná řešení.

Otázky k obhajobě:

Je internetové připojení využité k testování stabilní?
Jaké jsou parametry PC použitého v provedení testů?
Společnost MEGA nedávno oznámila snížení limitu na 15GB z 50GB, jedná se stále o výhodné
uložiště?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 17. května 2018

podpis